legiones duae, quarum una prima, altera tertia appellabatur. In eo loco ipse erat Pompejus, Mediam aciem Scipio cum legionibus Syriacis tenebat (Caes. B. C. 3, 88, 1).

843 (§ 735)

1. Pueri Romani non in cella emptae nutricis, sed in gremio ac sinu matris educabantur, cujus praecipua laus erat tueri domum et inservire liberis (Tac. Dial. 28, 14).
2. Nam, ut ajunt, qui priscos mores Urbis tradiderunt, brachia et crura cotidie abluebant; ceterum toti mundinis lavabantur (Sen. Ep. 86, 12).
3. Apud majores nostros juvenis ille, qui foro et eloquentiae parabatur, imbuitus jam domestica disciplina, deducebatur a patre vel a propinquis ad eum oratorem, qui principem in civitate locum obtinebat (Tac. Dial. 34).
4. Atticus mendacium neque dicebat neque pati poterat. Itaque ejus comitas non sine severitate erat neque gravitas sine facilitate. Quidquid rogabatur, religiose promittebat, quod non liberalis, sed levis arbitrabatur polliceri, quod praestare non posset. Nunquam suscepti negotii eum pertaesum est: suam enim existimationem in ea re agi putabat, quam nihil habebat carius (Nep. 25, 15).
5. Praeter arma, milites Romani alia ad castrorum aut pugnae usum instrumenta, item frumentum in multos dies ferebant (Fuss, Antiq. Rom. p. 364).
6. Atheniensium res gestae satis amplae magnificaeque fuere, verum aliquanto minores tamen, quam fama feruntur. Sed, quia provenire ibi scriptorum magna ingenia, per terrarum orbem Atheniensium facta pro maximis celebrantur... At populo Romano nunquam ea copia fuit, quia prudentissimus quisque maxime negotiosus erat, ingenium nemo sine corpore exercebat, optimus quisque facere, quam dicere, sua ab aliis bene facta laudari, quam ipse aliorum narrare malebat (Sall. Cat. 8, 2—5).
7. Domi militiaeque boni mores colebantur: concordiam maximam, minimam avaritiam erat; jus bonumque apud eos non legibus magis, quam naturam, valebat; jurgia, discordias, simultates cum hostibus exercebant, cives cum civibus de virtute certabant. In suppliciis deorum magnifici, domi parci, in amicos fideles erant. Duabus his artibus, — audaciam in bello, ubi pax evenerat, aequitate, — seque remque publicam curabant (Sall. Cat. 9, 1—3).
8. Vir mitissimus et ob hoc quoque maximus, Thraceam, crebro dicere solebat: «Qui vitia odit, homines odit» (Plin. Ep. 8, 22, 3).
9. Aiebat Scaurus rem veram, non minus magnam virtutem esse scire dicere, quam scire desinere (Sen. Contr. 28, 17=p. 437).
10. Ipsum cremare apud Romanos non fuit veteris instituti. Terram condebantur (Plin. N. H. 7, 54 (55), 187).
11. Nave primus in Graeciam ex Aegypto Danaus advenit. Antea ratibus navigabatur (Plin. N. H. 7, 56 (57), 206).

12. Cum puerūlis Socrātes ludere non erubescibat, et Cato vino lababat animum, curis publicis fatigatum (Sen. Tranq. 17, 4).
13. Lanam faciebant etiam honestissimae matronae (Pitiscus, Lexicon antiq. Rom. in v. lana).
14. Capillos alebant pueri usque ad pubertatis annos. Etiam in pictūra Pompejāna, quae litterarium repraesentat, promissos puerum capillos animadvertere licet (O. Jahn in commentario ad Persii Sat. 1, 28).
15. L. Piso, Urbis custos, ebrius ex quo semel factus est, fuit. Majorem partem noctis in convivio exigebat. Usque in horam fere sextam dormiebat: hoc ejus erat matutinum. Officium tamen suum, quo tutelā Urbis continebatur, diligentissime administravit (Sen. Ep. 83, 14).
16. Oppianicus arcessit subito sine causa puerum Teāno, quod facere antea non solebat (Cic. Cluent. 9, 27).
17. Sub terra, censebant, reliquam vitam agi mortuorum (Cic. Tusc. 1, 16, 36).
18. Neque post bella civilia Augustus ullos militum commilitōnes appellabat, sed milites (Suet. Aug. 25, 1).
19. Nec nunc quidem (ego senex) vires desidēro adolescentis, — non plus, quam adolescens tauri aut elephantī desiderabam (Cic. Sen. 9, 27).
20. Socrātes existimabat, deos immortales hominū piorum cultu et muneribus magnopere delectari.
21. Siccae fici corpus et vires adjūvant, ob id antea athlētāe hoc cibo pascebantur, Pythagōras exercitator primus ad carnes eos transtulit (Plin. N. H. 23, 7 (63), 121).
22. Pistōres Romae non fuere ad Persicum usque bellum, annis ab Urbe condita super quingentis octoginta. Ipsi panem faciebant Quirites, mulierumque id opus maxime erat, sicut etiam nunc in plurimis gentium (Plin. N. H. 18, 11 (28), 107).
23. Solebant et avāri, et qui invasionem hostilem metuebant, aurum suum in terra defodere.

844 (§ 735)

1. Quum ver esse coeperat, Verres dabat se labori atque itineribus, in quibus eo usque se praebebat patientem atque impigrum, ut eum nemo unquam in equo sedentem viderit. Nam, ut mos fuit Bithyniae regibus, lecticā octaphōro ferebatur, in qua pulvinus erat, rosā fartus; ipse autem coronam habebat unam in capite, alteram in collo, reticulumque ad nares sibi admovebat, plenum rosae. Sic confecto itinere, quum ad aliquod oppidum venerat, eadem lecticā usque in cubiculum deferebatur. Eo veniebant Sicularum magistratūs, veniebant equites Romani (Cic. Verr. 5, 10, 27).

2. Ex Nestōris linguā melle dulcior fluebat oratio (Cic. Sen. 10, 31).
3. Augustus somnia neque suā, neque aliēnā de se neglegebat... Ex nocturno visu etiam stipem quotannis die certo emendicabat a populo, cavam manum asses porrigentibus praebens (Suet. Aug. 91).
4. Patrio more Persarum traditum est orto sole demum procedere. Die jam illustri signum e tabernaculo regis bucina dabatur. Super tabernaculum, unde ab omnibus conspici posset, imago solis, crystallo inclusā, fulgebat. Ordo autem agminis erat talis. Ignis, quem ipsi sacrum et aeternum vocabant, argenteis altaribus praeferebatur. Magi proximi patrium carmen canebant. Magos trecenti et sexaginta quinque juvenes sequebantur, puniceis amiculis velati, diebus totius anni pares numero: quippe Persis quoque in totidem dies discriptus est annus. Curram deinde, Jovi sacratum, albentes vehebant equi; hos eximiae magnitudinis equus, quem Solis appellabant, sequebatur. Aureae virgae et albae vestes regentes equos adornabant. Haud procul erant vehicula decem, multo auro argentoque caelatā. Sequebatur haec equitatus duodecim gentium variis armis et moribus. Proximi ibant, quos Persae «Immortales» vocant ad decem milia (Curt. 3, 3, 8—13).
5. Viri magni, nostri majores non sine causa praeponerent rusticos Romanos urbanis... Qui in oppido sederent, quam qui rura colerent, desidiosiores putabant (Varro, R. R. 2, 1, 1).
6. *Rusticus ad ludos populus veniebat in Urbem* (Ov. F. 3, 783).
7. *At mihi jam puero caelestia sacra placebant,
Inque suum furtim Musa trahebat opus.
Saepe pater dixit: «Studium quid inutile temptas?
Maeonides nullas ipse reliquit opes».
Motus eram dictis, totoque Helicone relicto,
Scribere conabar verba soluta modis.
Sponte sua carmen numeros veniebat ad aptos,
Et, quod temptabam dicere, versus erat* (Ov. Tr. 4, 10, 19—26).
8. Q. Scaevola, senex debilis, primus veniebat in curiam (Cic. Phil. 8, 10, 31).
9. Augustus animi laxandi causa modo piscabatur hamo, modo nucibus ludebat cum pueris minutis, quos facie et garrulitate amabiles undique conquirebat, praecipue Mauros et Syros (Suet. Aug. 83).
10. Apud Romanos delecti, quibus corpus annis infirmum, ingenium sapientia validum erat, reipublicae consultabant; ei vel aetate, vel curae similitudine «patres» appellabantur (Sall. Cat. 6, 6).
11. Sophistae appellabantur ii, qui ostentationis aut quaestus causa philosophabantur (Cic. Acad. 2, 23, 72).

845 (§ 735)

1. *Nox erat et caelo fulgebat lunā serēno
Inter minora sidera,
Quum tu, magnorum numen laesurā deorum,
In verba jurabas mea,...*
Fore hunc amorem mutuū (Hor. Epod. 15).
2. Ad te ibamus, Phormio (Ter. Ph. 900).
3. A. Oh, te ipsum quaerebam! — B. Et ego te (Ter. Andr. 533).
4. *Jamque quiescebant voces hominumque canumque,
Lunaque nocturnos altā regebat equos (Ov. Tr. 1, 3, 27).*

Imperfectum de conatu

846 (§ 736)

1. Ibis tandem aliquando, quo te jam pridem istā tuā cupiditas effrenatā ac furiōsā rapiebat (Cic. Cat. 1, 10, 25).
2. Extinguebas senatum, vendebas auctoritatem hujus ordinis, rempublicam evertebas, prodebas caput et salutem meam (Cic. Pis. 24, 56).
3. Consules sedabant tumultū, sedando interdum movebant; nec enim poterat pavidā et consternatā multitudo regi imperio (Liv. 3, 15, 7).
4. Patres, ne quid cederent plebi, et ipsi L. Quinctium consulem reficiebant (Liv. 3, 21, 3).
5. Romani jam inferebant signa in hostem, quum Poenus receptui cecinit (Liv. 22, 29, 6).
6. Q. Baebius Herennius, tribunus plebis, criminando non senatum modo, sed etiam augūres, per invidiam eorum favōrem candidato suo conciliabat (Liv. 22, 34, 3).
7. Hostes ex silvis propugnabant nostrosque intra munitiones ingrēdi prohibebant. At milites, aggere ad munitiones facto, locum ceperunt eosque ex silvis expulerunt (Caes. B. G. 5, 9, 5).
8. Milo, quos ex aere alieno laborare arbitrabatur, sollicitabat. Apud quos quum proficere nihil posset, Cosam oppugnare coepit (Caes. B. C. 3, 22, 1).
9. Quum iste jam decedebat, ejus modi litteras ad eos misit (Cic. Verr. 2, 70, 172).
10. Pars ejus turris concidit, pars reliquā consēquens procumbebat (Caes. B. C. 2, 11, 4).
11. Hujus deditionis ipse Postumius, qui dedebatur, suasor et auctor fuit (Cic. Off. 3, 30, 109).

Perfectum в придаточном предложении о действии, современном прошедшему действию главного предложения

847 (§ 737)

1. Impie egit Coriolānus, qui auxilium petiit a Volscis (Cic. Att. 9, 10, 3).
2. Num, si Coriolānus habuit amicos, ferre contra patriam arma illi cum Coriolano debuerunt? (Cic. Lael. 11, 36).
3. Nemo parum diu vixit, qui virtutis perfectae perfecto functus est munere (Cic. Tusc. 1, 45, 109).
4. Tum denique homines nostra intellegimus bona, quum, quae in potestate habuimus, ea amisimus (Pl. Capt. 142).
5. Vixi, quemadmōdum volui; quare mortuus sim, nescio (Inscriptio) (K. 1172).
6. *Multā quidem scripsi; sed, quae vitiōsā putavi,
Emendaturis ignibus ipse dedi (Ov. Tr. 4, 10, 61).*
7. *Nam neque divitibus contingunt gaudia solis,
Nec vixit male, qui natus moriensque jefellit (Hor. Ep. 1, 17, 9).*
8. Bello graviore pugnavi, quo necesse fuit etiam senibus militare, quo fortes esse non potuerunt, etiam qui priore bello fuerant (Sen. Contr. 8, 5=p. 386, 5).
9. *Quae potui, feci; faciant meliora potentes (Adespoton).*
10. Iis, qui haec omnia flammā ac ferro delēre voluerunt, non inimicitias solum, sed etiam bellum indixi atque intūli (Cic. Prov. 10, 24).
11. Pompejus mare transiit cum omnibus militibus, quos secum habuit. Hic numerus est hominum milia triginta (Cic. Att. 9, 6, 3).
12. Scipio Sicūlis omnibus, Carthagīne captā, quae potuit, restituenda curavit (Cic. Verr. 2, 35, 86).
13. Catilinā, ubi satis explorata sunt, quae voluit, in unum omnes convocat (Sall. Cat. 17, 2).
14. Qui superfuere proelio, in oppida sua dilapsi sunt (Liv. 41, 26, 5).
15. Fecimus hoc in eo libro, in quo nosmet ipsos, quantum potuimus, consolati sumus (Cic. Tusc. 1, 34, 83).
16. Quod habui, perdidi (Ter. Eun. 237).